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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE

Gficlo N° B4/CAB-PMIO/2622 ltapud de Oesies, 04 de maic de 2022.

AO: PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
EXMA. SENHORA: ROSE LOPES DOS SANTOS DE OLIVEIRA
M.D. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL.

ITAPUA DO QESTE RO
Excelentissima Senhora Fresidents,

Com os nossos cordiais cumprimentos, vimos pelo presente
encaminhar a Mensagem N°. 037, do Projeto de Lei que dispbe sobre a Abertura de Credito
Suplementar, no valor global de R$ 17.427,51 (Dezessete Mil Quatrocentos e Vinte e Sete Reais
e Cinquenta e Um Centavos). O presente projeto tem por objeto a revogacdo parcial da Lei
Ordinaria N° 877/2022, em especial nas fichas 473 e 478, conforme solicitagao em anexo, através
do Mem. n° 15/SEMTAS/2022.

Sem mais para o momento, renovamos 0S NOSS0S protestos de
elevada estima e distinguida consideracao. :

Atenciosamente, J@ > O% 0

Bemn Regina Carvalho Borges
" 006/GAB/PRES/2021
hefe de Gabinete
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MOISES GARCIA CAVALHEIRO

CHEFE DO GOVERNO MUNICIPAL

Rua Airton Senna, 1425 - Centro - ltapué do Oeste/RO CEP: 76861-000
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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITARUA DO DESTE

MENSAGEM N°, 037/2022

Exesientissima Sennhora Presidenis,

Nohres Edis,

Encaminhamos em anexo, o Projeto de Lei que dispde sobre a
Abertura de Crédito Suplementar, no valor global de R$ 17.427,51 (Dezessete Mil Quatrocentos
e Vinte e Sete Reais e Cinquenta e Um Centavos). O presente projeto tem por objeto a revogacao
parcial da Lei Ordinaria N° 877/2022, em especial nas fichas 473 e 478, conforme solicitacdo em
anexo, através do Mem. n°® 15/SEMTAS/2022.

ltapua do Oeste, 04 de maio de 2020.

MOISES GARCIA CAVALHEIRO
CHEFE DO GOVERNO MUNICIPAL
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ESTADO DE RONDONIA = -
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE

'ROJETO DE LEI N°

DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO
SUPLEMENTAR NO ORGAMENTO DE 2022, NO
VALOR DE R$ 17.427,51, REALIZACAO DE
CONVENIOS CONTR. B OUTRAS
TRANSFERENCIAS, NA SECRETARIA DE
ASSISTENCIA SOCIAL £ DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE FAZ SABER QUE A CAMARA
MUNICIPAL APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1° - Fica aberto no orgamento vigente, um crédito adicional especial na
importancia de R$ 17.427,51 (Dezessete Mil Quatrocentos e Vinte e Sete Reais e Cinquenta e
Um Centavos). alocados nos projetos/atividades conforme Anexo | do presente projeto.

Art. 2° - Para dar cobertura orgamentaria ao presente crédito, os recursos advirdo de
suplementacéo anulagdo, Previstos no inciso lll, § 1° do art. 43, conforme Anexo Il do presente
projeto.

Art. 3° - Os creditos que trata a presente lei serdo abertos por Decreto do Executivo,
advirao superavit financeiro, previstos no inciso |, § 1° do art. 42 c/c o artigo 46 da Lei Federal n.°
4.320/64.

Art. 4° Fica o Poder Executivo autorizado a Suplementar, remanejar, transpor ou
transferir os recursos oriundos do Crédito autorizado no artigo 1° desta Lei, bem como alterar
projetos atividade e suas acdes para adequc¢édo e dar cumprimento aos objetivos e metas do
respectivo crédito

Art. 5° - Revoga-se em contrario anulagdo parcial da ficha 473 e 478 em especial,
conforme Lei Ordinaria n°® 877/2022.



09/05/2022
Art. 6° - Esta lei entrara em vigor na data de sua publicacao, revogando as disposigdes

em contrario.

itapué do Oeste - RO, 04 de maio de 2022.

MOISES GARCIA CAVALHEIRO
CHEFE DO GOVERNO MUNICIPAL

Rua Airton Senna, 1425 - Centro - ltapua do Oeste/RO CEP: 76861-000
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE - RO
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL-

SEMTAS
MEM.15 /SEMTAS/2022 [tapud do Oeste, 04 de maio de 2022.
DA: SEMTAS ~ g 3,1)
PARA: GABINETE MUNICIPAL Wy -

N;g;’\

ASSUNTO: Revogagdo Parcial em Especial
Prezado Senhor,

Venho através deste, solicitar de Vossa Exceléncia autorizagio para que seja efetuada revogagio
¢ suplementag@io parcial conforme a Lei 877, em especial na ficha em anexo.
Ressaltamos que a referida transposig¢do € necessaria para cobrir despesa referente a Material

Permanente.

ANULAR VALOR SUPLEMENTAR VALOR
473 1.427.51 470 —= 1.427.51
478 16.000,00 476 16.000,00

No aguardo de vosso deferimento, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

¢ \;" )
ROSIANE BARBOSA

Secretaria - SE
Port.0042/GAB-PMIO/2017




> ESTADO DE RONDONIA
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE
COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO

PARECER DA PRESIDENTE

PROJETO DE LEI N° 037/2022
Autoria: Executivo Municipal

Inicialmente, faz-se necessério citar o parecer do relator. Vejamos:

“O relator da COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E REDACAO, da
Camara Municipal de Itapud do Oeste — RO, no uso de suas atribui¢des conferidas no
regimento interno desta Casa de Leis, apreseénta seu parecer os termos seguintes;
Trata-se¢ de Projeto de Lei n° 037/2022, de autoria do Poder Executivo, que,
“DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO SUPLEMENTAR NO
ORCAMENTO DE 2022, NO VALOR DE RS 17.427,51, REALIZACAO DE
CONVENIOS CONTR. E OUTRAS TRANSFERENCIAS, NA SECRETARIA
DE ASSISTENCIA SOCIAL E DA OUTRAS PROVIDENCIAS?”.

Inicialmente, para que néio haja davidas quanto ao mérito do parecer da
CCJR, € que a relatoria invoca o artigo 219, I do RI, cito: Art. 219 — As
proposicdes serdo distribuidas: I — obrigatoriamente. 3 CCJR para o
exame da admissibilidade constitucional, juridicidade e de técnica
legislativa. Portanto, ap6s analisar o contexto deste projeto de lei,
estando absolutamente todo adequadamente, e amparado com todas as
técnicas necessdrias, diretrizes e planilhas de orcamento regular, esta
relatoria opina a favor do projeto, podendo este ser analisado ¢ votado

pelo plenario.”

DECISAO E VOTO DA PRESIDENTE DA CCJR

Em reunido a CCJ, para fins de tratar deste projeto de lei n° 037/2022, a presidente da
comissdo CCJR juntamente com o relator, ¢ membros decidem:

Somos a favor do projeto, podendo ser deliberado e votado em plenério.

Sala das Comissdes, 09 de maio de 2022.

SON EDUARDO OLIVEIRA AZEVEDO
Relator da CCJR

AILTON JOSE DA SILVA
Vereador/membro

%

Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n° 1280 - Centro
Caixa Postal n°. 35 - CEP 76.861-000 — Itapua do Oeste — (RO)
Fone/Fax; (0XX69) 3231 2283
e-mail: admincamara(@camaraitapuadooeste.com
site: www.camaradeitapuadooeste.ro.gov.br




; ESTADO DE RONDONIA
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE
COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO

PARECER DO RELATOR

PROJETO DE LEI N° 037/2022

Autoria: Executivo Municipal

Parecer do Relator da Comissio de Constitui¢do, Justica e Redacdo

O relator da COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E REDACAO, da
Camara Municipal de Itapud do Oeste — RO, no uso de suas atribuigdes conferidas no regimento
interno desta Casa de Leis, apresenta seu parecer 0s termos seguintes:

Trata-se de Projeto de Lei n® 03 7/2022, de autoria do Poder Executivo, que,

“DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO
SUPLEMENTAR NO ORCAMENTO DE 2022, NO
VALOR DE RS 17.427,51, REALIZACAO DE
CONVENIOS CONTR. E OUTRAS
TRANSFERENCIAS, NA SECRETARIA DE
ASSISTENCIA SOCIAL E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”.

Inicialmente, para que néo haja duvidas quanto ao mérito do parecer da CCJR, é que
a relatoria invoca o artigo 219, [ do RI, cito:

Art. 219 — As proposicdes serfo distribuidas:

I — obrigatoriamente, & CCJR para o0 exame da admissibilidade constitucional.

juridicidade e de técnica legislativa,

Portanto, ap6s analisar o contexto deste projeto de lei, estando absolutamente todo
adequadamente, ¢ amparado com todas as técnicas necessarias, diretrizes e planilhas de orgamento
regular, esta relatoria opina a favor, podendo este ser analisado e votado pelo plendrio.

Sala das Comissdes, 09 de maio de 2022.

— = S

Jeffersoh E‘Jiiuardo Oliveira Azevedo
Relator da CCJIR

%
Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n° 1280 - Centro
Caixa Postal n°. 35 - CEP 76.861-000 — Itapud do Oeste — (RO)
Fone/Fax; (0XX69) 3231 2283

e-mail: admincamara@camaraitapuadooeste.com

site: www.camaradeitapuadooeste.ro.gov.br



PARECER DO RELATOR

PROJETO DE LEI N°037/2022
AUTORIA: EXECUTIVO MUNICIPAL

Parecer do relator da comissdo orgamento e finangas

O relator da COMISSAO DE ORCAMENTOS E FINANCAS, da cimara municipal de
Itapua do oeste-RO no uso das suas atribuicGes legais conferida no regimento interno
nessa casa de leis apresenta-se o parecer nos termos seguinte:

Trata-se de projeto de lei municipal mensagem 037/2022 de autoria do poder
executivo municipal:

“Dispde sobre a abertura de crédito adicional especial no orgamento de 2022,no valor de R$
17.427,51 realizagdo de convénios contra. e outras transferéncias na secretdria de
assisténcia social e da outras providéncias

Inicialmente, para que surte seus efeitos legais quanto ao mérito do parecer da
comissdo de finangas e orgamentos dispée o artigo 219 inciso Il, do regimento interno
desta casa:

IN VERBIS:
ART.219 - As proposicdes serdo distribuidas;

Il - Quando envolver aspecto financeiro ou or¢amentarios publicos, a comissdo de
finangas e orgamentos, para o exame da compatibilidade ou adequacio orcamentaria
e financeiro;

Portanto, apds analisar o contesto desse projeto de leis, estando absolutamente todo
adequadamente, e amparado com as técnicas necessdrias, diretrizes e planilhas de
orcamento regular, o relator opina a favor, podendo ser analisado e votado em
plendrio.

Sala de comissées, 10 de maio de 2022.

Lé«%%mo(oasimm

RELATOR



PARECER DO PRESIDENTE
PROJETO DE LEI N 037/2022
AUTORIA: EXECUTIVO MUNICIPAL
Inicialmente, faz se necessério citar o parecer do relator. Vejamos:

O relator da COMISSAO DE ORCAMENTOS E FINANCAS, da cimara municipal de Itapu3 do
oeste-RO no uso das suas atribuices legais conferida no regimento interno nessa casa de leis
apresenta-se o parecer nos termos seguinte:

Trata-se de projeto de lej municipal 037/2022, de autoria do poder executivo municipal:

“Dispde Sobre a abertura de crédito adicional especial no or¢camento de 2022,no valor de R$
17.427,51,realizagio de convénios contra. e outras transferéncias na secretiria de
assisténcia social e d4 outras providéncias.

Inicialmente, para que surte seus efeitos legais quanto ao mérito do parecer da comissio de
financa e orcamento dispde o artigo 219 inciso Il, do regimento interno desta casa:

IN VERBIS:
ART.219 - As proposicées serdo distribuidas;

Il - Quando envolver aspecto financeiro ou orcamentarios publicos, a comissdo de finangas e
orcamentos, para o exame da compatibilidade ou adequagdo orcamentaria e financeiro;

Portanto, apés analisar o contesto desse projeto de leis, estando absolutamente todo
adequadamente, e amparado com as técnicas necessarias, diretrizes e planilhas de orcamento
regular, o relator opina a favor, podendo ser analisado e votado em plendrio.

DECISAO E VOTO DO PRESIDENTE DA COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTOS

Em reunido, com os membros com a comissdo de finangas e orgamentos, para fins de tratar do
projeto de lei 037/2022, o presidente da comiss3o de financas e orcamentos juntamente com
relato e membro decide:

Somos a favor do projeto, podendo ser deliberado e votado em plenario.

SALA DAS COMISSOES 010 DE MAIO DE 2022,
Lo £, oo So o s

NSCOAL \ANTONI TASERA  LUCAS SANTANA FIUZA

PRESIDENTE RELATOR MEMBRO



CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE

| <Y ESTADO DE RONDONIA
: i PODER LEGISLATIVO
%
CEDULA DE VOTACAO
ASSUNTO: _Yelionl vodln o A 033 22
LEITURA ( ) VOTACAO ( )
VEREADORES (AS) A favor Contra Abst. Ausent

Anténio Costa Sena
Ailton José da Silva
Fabio J. da Silva Ferreira .
Hilberto Pascoal Pereira X
Ivan Carlos T. de Oliveira X

Jefferson Eduardo O. Azevedo
Vereador Vice-Presidente

Lucas Santana Fiuza
2° secretério

Minéia da Silva Pereira
1° secretdria

Rose Lopes dos Santos Oliveira

Presidente
SIM 0%
NAO Aprovado \
Abstencdes Rejeitado
Ausente

Itapua do Oeste — RO, | . de maio de 2022.
('l ft.':_le- 11 -. VCn
Rose L. dos Santos Oliveira
Vereadora Presidente

effe Eduardo O. —
Vereador Vice-Presidente

{\\

Minéia da"{:lva Pereira

1° secretaria

Sy, w-, VoV . e L=
ucas Santana Fiuza
2° secretario

Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n® 1280 - Centro
Caixa Postal n°. 35 - CEP 76.861-000 — Itapua do Oeste — (RO)
Fone/Fax; (0XX69) 3231 2283
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: ESTADO DE RONDONIA
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE

GABINETE DA PRESIDENCIA

AUTOGRAFO N°036/2022

PROJETO DE LEI 037/2022

DE 04 DE MAIO DE 2022
“DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO
SUPLEMENTAR NO ORGAMENTO DE 2022,
NO VALOR DE R$ 17.427,51, REALIZACAQ
DE CONVENIOS CONTR. E OUTRAS
TRANSFERENCIAS, NA SECRETARIA DE
ASSISTENCIA SOCIAL E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE FAZ SABER QUE A CAMARA
MUNICIPAL APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1° - Fica aberto no orcamento vigente, um crédito adicional especial na
importancia de R$ 17.427,51 (Dezessete Mil Quatrocentos e Vinte e Sete Reais e Cinquenta
e Um Centavos). alocados nos projetos/atividades conforme Anexo I do presente projeto.

Art. 2° - Para dar cobertura orgamentaria ao presente crédito, os recursos advirdo
de suplementacao anulagéo, Previstos no inciso 1, § 1° do art. 43, conforme Anexo Ii do
presente projeto.

Art. 3° - Os créditos que trata a presente lei serdo abertos por Decreto do
Executivo, advirdo superavit financeiro, previstos no inciso l,§1°do art. 42 c/c o artigo 46 da
Lei Federal n.° 4.320/64.

Art. 4° Fica o Poder Executivo autorizado a Suplementar, remanejar, transpor ou
transferir os recursos oriundos do Crédito autorizado no artigo 1° desta Lei, bem como alterar
projetos atividade e suas agbes para adequgiio e dar cumprimento aos objetivos e metas do
respectivo crédito

Art. 5° - Revoga-se em contréario anulagao parcial da ficha 473 e 478 em especial,
conforme Lei Ordinaria n® 877/2022.

Art. 6° - Esta lei entrara em vigor na data de sua publicagdo, revogando as
disposi¢ées em contrario.

Itapud do Oeste - RO, 18 de maio de 2022.

Dol 0
(W 4 )
WIS one

ROSE LOPES DOS SANTOS OLIVEIRA
Vereador-Presidente
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